LEÃO — Confessamo-lo honestamente, ó Miguel, uma vez que os nossos livros sobre esta ciência, estão em grande parte escritos em caracteres chineses. Mas falamos já da arte de governar em que os chineses têm a reputação de ser excelentes.

MIGUEL — Essa é de facto a sua principal ciência e a ela se dirige toda a sua prática das letras e erudição. Havendo, pois, no reino da China, por tantas províncias, um só rei que exerce o poder, é extraordinário por quantos magistrados, de sua nomeação, tudo é administrado. Para não falar daqueles que em cada vila e cidade administram a justiça aos habitantes de umas e outras, três são em cada província os principais magistrados. O primeiro é o que inquire sobre os crimes e tem o nome de «Ganchasu»; o segundo aquele que se ocupa do tesouro régio e é chamado «Puchinsu»; o terceiro o que preside às forças armadas e, como atrás disse, recebe o nome de «Chumpino».

Estes três têm a sua sede na cidade principal e os dois primeiros têm adjuntos da mesma classe, mas de inferior categoria, estabelecidos por muitas cidades e vilas para os quais apelam os prefeitos das vilas e os pretores das cidades. Todavia aqueles três principais obedecem inteiramente ao tutano, isto é, o vice-rei que está em cada

forum ingressu multos conculcatos et obtritos mortem obiisse, certissimo rumore ad nos sit perlatum.

Postea, qui supremum gradum appetunt, in sola regia curia tertio item quoque anno, nimirum post eum quo in singulis prouinciis secundi gradus candidati renuntiati sunt uictores, seuerissimo iudicio subsunt, certoque numero singulis prouinciis praestituto, ad supremum illum locum concenditur, qui in tanto honore est apud regem, ut tres omnium primi poculum manu regia propinatum causa honoris delibent, et aliis insignibus decorentur.

Ex hoc ordine sunt praecipui magistratus. Postquam enim ad illum cooptantur, breui tempore in regni legibus urbanitatisque rationibus uersati, uaria munera consequuntur.

Non tamen existimandum est Sinas esse aliarum artium omnino expertes. Nam quod attinet ad eam Philosophiam quae de moribus agit, eius praexceptis libri illi sunt referti quos ad perdiscendas litteras semper in manibus habent, in quibus tam graues subtilesque sunt sententiae, ut in hominibus fidei lumine parentibus, nihil amplius desideretur.

Sunt etiam libri qui de rerum natura agunt, sed hac in re tam multis erroribus illi, quam nostri abundare credendi sunt.

Reperiuntur etiam alii, qui de herbis et medicamentis, alii uero qui de re militari disserunt. Non tamen omittam hoc loco magnam esse apud Sinas, perpaucos tamen illos et raros, Astrologiae cognitionem, qua primi lunae dies in singulos menses incidentes, recte dispositi ac digesti, scriptis mandantur, et in uulgus eduntur, [389] praeterea solis et lunae defectiones certissime praedicuntur, et ab illis nos totam hanc scientiam, quaecumque in nobis est, mutuamur.